SUCCIDENTUR; ET QUA NLLUS INTELLIGIT, IN ATER-
NUM PERIBUNT.

Id est, cùm sime et continuè succidetur. Est enim, ut bene notat Sanctus noster, modus dicendi proverbialis, quo tempus brevissimum significamus, quæ est illud, quod inter matutinum et vesperinum intercedit. Sic Ezechias apud Iosiam ait, cap. 58, 12 : *De manu usque ad vesperam finies sunt*, et Psalmista : *Mare florat, et transuersa, respere decadit, induret, et arescat*, Psal. 89, 6. Verbum autem succidi, ut hinc observat drus Thomas, violentiam importat. Successio enim arboris ab exteriori causa procedit, et violentè accedit, nec prævideri potest, cum à liberis succidentibus voluntate dependeat. Significat ergo secundum littera superuenientibus illo repente ab subito è medio tollendis, idque ipsos ignorantes. Mors enim naturalis per aliquas signa naturalia, quæ *sciri*, medicis vocant, præcognoscit potest, sed mors violentia penitus ignota est, utpote diversis casibus impingebatis et a liberis plerumque malevolorum voluntate dependentibus obnoxia, unde non potest sciri manè, an homo ad vesperam usque victus sit.

Secundum primariam verò littera intentionem, conformiter illis que ad superiorem versum notata sunt, loquitur hic de morte peccati ex tentationibus potissimum extrinsecis proveniente, que plerisque magis repentina solit existere. Quemadmodum enim praecedenti versu dixerat tentationem, quae ab intra- seculo aliquo principio exoritur, non solere subiicit aut repente hominem prosterneat, sed paulatim et sensim sive sensu ad lapsum disponere, dum quis initia peccati in semetipso reprimere non curat, secundum illud Ecclesiastici : *Qui spernit modicā, paulatim decidet*, cap. 19, 4; et sicut vestimentum, quod non excentur aut ventitatione à tunc consumitur, ita viceissim hic significat quomodo illa, qua ab extrinseco ingruit tentatio hominem plerisque subiicit prosterneat, et in gravem precipitat ruinam : quemadmodum David rex ad incutientem aut curiosum nuda mulieris aspectum illico in concepientiam ejus exarsit, et amoris telo sim laneta iocedi, quod verbum de verbis transferre possimus interpretari : *Eo quid non sit qui apponat in seculum, peribat*. Illud autem, non est qui apponat, doctissime explicat Vulgatus, quia nullus intelligit, sive, non est qui apponat corde vel mente. Se pugnata utrumque interpretari cum ¹⁷³² laneta conseruerat id quod Vulgatus traduxit in atermam; sed tamquam significat etiam Hebrei *fortitudinem* sive potentiam; quam significacionem Septuaginta spectanties intellexerunt, *qui non porat fortitudinem*, sive potentiam, ut scilicet semetipsum adjutet, ut illi trahatur. Uniformiter autem omnes significant, peccatores plerosque defecti penitentia in atermam perire ac sua sibi damnacionis causam existere, dum nimis tam necessarium salutis remedium prostrantudo de die in diem differunt, donec morte praeventi, et cum minime cogitant, ejus falso succisi impenitentes occupantur.

VERS. 21. — QUI AUTEM RELIQUI FUERINT (1) AUF.

*tractionem, prorogationem, terminum prorogatum de-
not, Mercurius et Drusius medicinam, remedium,
signare ait. Quia nominis **NTN** nolito eis Buxtorf
in Lex. Chald., non sit commemorata, tamen propo-
terea illi non est abdicata, quod a verbis **TNS**
parandi, preparandi significazione nomen **NTN** aperte-
dure de medicinae possit uscripti, quia **NTN** apti-
tudo, ordinatio de medicina, remedio dicitur. Hic vero
nominis **NTN** significatio admissa. Chaldaeum
censum sensum expressit, quem aetate ex Kincho attul-
imus. At ratiōne plane diversum in nostris verbis
verständis sensus est Syrus quem sic redditus Arabs :
Nā ponantur habitatores in perpetuum, sed perent.
Apparet, Syrus post **MTB** ex v. 10 repeteſſe **NTN**,
idem cum **NTN** coniungit. Solus ceteris rectiſſimis
Hieronymus: *et quia multus intelligit, in aeternum
peribunt. Subhanti quidem, ut nos faciemus moni-
mus, post **MTB** nomen **NTN**, sed verbo alio, quam in-
dicavimus, sensa accepit, scilicet hoc: Cogitatio su-
bita mortis atque humanae fragilitatis homines conti-
nere deberet a pessando; sed huius vel in ignoran-
tia oblivio in sempiternum homines interiū adducit.*
(Rosaeveillier.)*

Rosenmuller.

RENTUR EX EIS MORIENTUR, ET NON IN SAPIENTIA. Ac sit dicat : *Reliqui*, id est, impiorum posteri, scelerum

rentiam sapientie et justitiae, ut et Apostolus facit Rom. 5, 12, 15, 44; et Cor. 15, 50. *Mirorut sapientia expertes*, id est, *sunt sub stultitate*, ita ut per deodos illos aduersario non sit ipsi. Ipsius proprieta stultitia perent. Improbos et incipiunt perire solent. Hinc intelligat quia opes parvani, que nihil illis prosit ad liberandum ipsos a morte. Alii, quod nulla sapientia sit sua mortem effigant. Alii (quod malum): prius moriuntur quam intelleixerint quicquam de Divina sapientia, ut dicitur, Psal. 49, 21: *bestias similis fit*, more illarum hinc edocendi, nulla unquam sapientia data operari. Sensus totius versus est: *qui relipit ex eis fieri*, nempe posteri illorum (sive qui ex eorum famulae superestiterunt), nihil parvulus meliores cauteles, etiam ipsi in sua insipientia anterentur a melio, et simillimi aeternum peribunt. Ibi omnibus vult Eliphaz probare, nullus hominius sech naturam seu regnum plenarie habem ex se esse hominique variis et utilis, ita et casibus ac misericordiis, obnoxium esse; et licet peccata sua homo ignorat (ut mox dicet Jobum sua ignorare), Deum tamen, cui omnia patent, latro non posse.

(Synopsis.)

Quum in pluribus vet. Test. locis *residuum, reliquias*, denotet, veluti Job. 7, 6; 2 Sam. 10, 40, 12, 28, al., sum, qui et h. l. ita capendum existimat. Non illorum Hierosyntaxis, qui nostrum hemispherium sic reddunt: *Qui aeterne reliqui fuerit, auctoriter ex eis.* Sensum his verbis et integro commentari videtur tribuisse hunc: qui se exemerint ab insipientia illorum, de quibus v. precebat, nunc quo, non communica quidem cum illis sortem habeantur, ut videflet aeternam morte, seu aeternis suppliciis damnati, perent; morientur tamen et ipsi, neadum sapientiam

Iesu Marij quoque locum hunc exponunt. Ubi notandum obliter, ea que hie tota revelatione seu potius illusione Eliphaz sibi manifestata proficitur, in Jobum et eius liberis, quorum vita virtutibus prorsus singulariter et eximis semper resplendunt, minimè querendare, adeoque ipsius al. Eliphaz perprimum accommodari, sententiam tamen per se verissimam gravissimamque complecti, qua ad salutarem Del timorem peccatoribus

et hominibus secundum contemplationem videtur.

edici. *Residui significazione nostram nomen accepimus quoque Graeci aliquis interpres, cuius nomen agnoscimus : ἀνθετικὸς τοῦ θεοῦ σῶν εἰς αὐτός, οὐδέποτε.* Alii nomen, quod ἡ θεά et infra 30, 41, occurrunt, id nomen hoc quoque loco capiunt, compaginatio macrourum, ea omnia ut in corpore humano rubor consistat, intelligunt. Quibus adhucce accessuendis, qui verba nostra ita explicavit : *Nomine quia non est eis iustitia, abitam est robur (seu temeritas) eorum?* Perique tamē prestantiam, excellentiam, quā quidem, et reliquis superest, eis significatione ?¹ Genes 49, 3, 5a, 38, 10, infra 22, 20, occurrit it. q. Cohet. 2, 15, 17, b. h. notare censem. Ex his Aben-Eesa *prestantia* nomine opes et divitias intelligendas putat, et *sapiencia*, 博識, in altero hermisticō, prudenter, quā opes pararent, quā nihil illis pro sit ad liberandum ipsos a morte. Alii honoris dignitatisque ornamenta *prestantia* nomine significari volunt. Alteriter pars accidenit Syria et Arabicis : *Eccē abstulit utilitatem seu lucrum eorum ab eis, et nomen eorum, quod in eis.* Nos sicut nominemus ?² h. intellegit, quod tandem emulsi sunt illud, quā mortales putant excellere, quicquid habent, quodque illicet evanescit in morte, 博識, 然而, morientur nec in sapientia. Quibus verbis perique eundem sensum essent putatus, qui Ps. 49, 13, 14, quasi vellet, homines esse insanables, atque in vita suis et utilitate ad mortem usque perseverare. Sed recte monuit. Bousillet, eponi mortaliū habere avaritiam, et (x. 18) inutilitati, ut de ea, arcuum nimis ipsi viventi spatiis concedat, ut possit scientie et sapientiae tollerabimē mensuram sibi comparare. Quis omnia pertinet ad ostendendum hominum conditionem ita objectam et miseram, ut de Deo non habeat quid queratur homo, aut in eum debachetur, sicut Job, est ab eo affligitur. *Huius loci interpretationes alias, sed minus probandas, utpote a scoplo et consilio poete alienas recessus reflext.* G. F. Huguet in *Animad. ad loca quedam Jobi* (Erlang. 1778, in-4° p. 12, seqq.; Rosenmüller, *Jobi etiam carmen*, etc.). Quam verisimiliter ibi siens Ies. S. Peter prosecutus, et quibusdam veteris mecentium perquam opportuna videantur.

Alii aliam campe contrariaj lucej loci adherunt interpretationem, putantes hic de viris probis sermōni instituti, ut si sensus : *Qui autem, impius jam ē medio sublati, reliqui fuerint ipsiū superstites, ausexāreūt ex eis,* id est, ab his segregantur (scilicet tanquam agnū ab ovis), sicut tritificū a pale et aurum a scoriū; et *morieārū quidem, nam plū pariter et impius morienti necesse est inveniū, sed non in sapientia quām illorum sapientia et pietas non prohibita in eternū, nec interitū subbit.* Quasi dicat : Impius quidem citò et repente succidentur et postquam subito, et quasi momento brevissimo suicidi fuerint, haud brevi aut exiguo tempore, sed tota eternitate gravissimi tormentis cruciabuntur; reliqui vero, scilicet justi et humiles, qui iniquorum et superborum hominum actibus non conseuerant, sed contrariantur prorsus ita institutum tenerant, ab illis afferentur, ne ipsorum cladiis et calamitatibus simili involvantur, et ad magnam gloriam proventur; et cim mors naturalis ipsiū acciderit, copia sapientia non delectabit nec unquam excedit. Ita sanctus Gregorius lib. 5 Malignitatis cap. 23, hinc locum interpretatur dicens :

Quos alios reliquias nisi luju mundi desiderant, accipiunt? quis dñm presens seculum ad nullas glorie usum eligit, quasi minimos indignosque relinquit. Sed mundi reliquias aufere Domini dicatur, quia desperatos luju scenti eligere dignatur.

Paulo attestante, qui ait : *Non multi sapientia et scientiam carmen, etc.* Quam verisimiliter ibi siens Ies. S. Peter prosecutus, et quibusdam veteris

Testamenti exemplis illustrat. Verum istiusmodi sensus magis mysticus quam literalis est; licet divus Thomas et Glossa, et Sanctius noster aliqui hanc D. Gregorii sententiam litteraz accommodent et sequantur.

Tertia est Pinedae nostri sententia putantis per reliquias, vocum proprietate servata, potentissimos et locupletissimos quoque intelligi, qui tandem justas superbie stultitiae sua ponas hant, ita ut Eliphaz significet nihil omnino prodesse impis excellentiam dignitatis aut opum maximarum affluentium, quod supra rebus mortales efficerunt, quod minus tandem justo Dei iudicio bonis omnibus exuti eternis ignibus cruciandi adducantur. Quem sensum licet hujus textis germanum esse asserat Pineda, prima tamen Lyran expositio, ut simplicior, ita littera congruentia videtur ob rationes superiorius allatas; quare ab illa minime recedo.

Septuaginta denique hume locum nonnihil alter interpetantur vindictam Dei per ventum exprimentes, quo flores exsiccantur, adurantur et conveilluntur; sic enim habent: *Inflavit enim eis, et exarantur; interierunt, quia non habent sapientiam.* Quemadmodum etiam superius versus nonnihil capit dicuntur scelsti *flante Deo perisse,* quia metaphorā eleganter declaratur, quām facile Deo sit impios perdere cūm vulneri. Haud enim magnopere bellico, aut militum instructu operoso, aut copioso exercitu opus habet, siquidem illo tantum volente, flante, aut hubente plectuntur et exterminantur mortales, nūllā illis vitandi iēctō aut repellendi relictī potestate. At ne quisquam objiceret Deum, imperio libitique sunta cuncta moventer, et gubernante, temere atque indicātā causā hominibus irasci, aut illis peccatis infligere, idcirco negat haec sine certā ratione consilii accidere, sed idēo evenire hominibus, quia non habent sapientiam, id est, quia Deum non timent, aut reverentur: nam *initium sapientie timor Domini.* Psal. 110, 10. Ita Olympiodorus in Catena Graeca.